

HỘI SINH VIÊN VIỆT NAM TP.HCM
BCH HỘI SINH VIÊN TRƯỜNG ĐẠI HỌC
CÔNG NGHIỆP THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TP. Hồ Chí Minh, ngày 20 tháng 3 năm 2019

Số: 05/KH-HSV

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi “Thủ lĩnh sinh viên”
lần III – Năm 2019

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Chào mừng kỷ niệm 15 năm ngày chính thức công nhận Hội Sinh viên Việt Nam Trường Đại học Công nghiệp TP. Hồ Chí Minh (11/06/2004 – 11/06/2019).
- Kiểm tra, đánh giá năng lực hoạt động thực tiễn, nhận thức và khả năng tổ chức lao động cá nhân của đội ngũ cán bộ Hội các cấp.
- Tạo điều kiện để cán bộ Hội cơ sở, các sinh viên yêu thích hoạt động Đoàn – Hội giao lưu, học hỏi, rèn luyện, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị tại đơn vị.
- Kịp thời phát hiện những nhân tố tích cực để tiếp tục bồi dưỡng, bổ sung cho đội ngũ cán bộ Hội các cấp.
- Thông qua các hoạt động của Hội thi thu hút sự quan tâm, hỗ trợ của các đơn vị đối với công tác đào tạo, bồi dưỡng, xây dựng đội ngũ cán bộ Hội đáp ứng yêu cầu của công tác Hội và phong trào sinh viên.

2. Yêu cầu:

- Có sự tham gia đông đảo của các bộ Hội các cấp.
- Hội thi phải được triển khai sâu rộng đến toàn thể sinh viên, cán bộ Hội cơ sở.
- Nội dung và hình thức thi cần phải sôi nổi, thu hút, kiểm tra và phát huy được các kỹ năng, kiến thức của sinh viên khi tham gia.

II. ĐỐI TƯỢNG – THỜI GIAN:

1. Đối tượng tham gia:

- Đối tượng bắt buộc: Ủy viên Ban Chấp hành Chi hội và tương đương trở lên đang học tập tại cơ sở chính Trường Đại học Công nghiệp TP. Hồ Chí Minh (*Số 12 Nguyễn Văn Bảo, Phường 4, Quận Gò Vấp, TP.HCM*), Thành viên, Cộng tác viên đang công tác tại các Ban/Bộ phận trực thuộc Hội Sinh viên trường.
- Đối tượng khác: Tất cả Hội viên, sinh viên đang học tập tại cơ sở chính Trường Đại học Công nghiệp TP. Hồ Chí Minh (*Số 12 Nguyễn Văn Bảo, Phường 4, Quận Gò Vấp, TP.HCM*).

2. Thời gian:

- Hội thi diễn vào tháng 3, 4, 5/2019.
- Thời gian đăng ký: Từ ngày triển khai kế hoạch đến 16 giờ 30 ngày 28/3/2018.

3. Đăng ký dự thi:

- *Đối với thí sinh tự do:* Thí sinh đăng ký dự thi trực tuyến tại website <http://doantn.iuh.edu.vn/login.html> và đóng lệ phí thi tại Văn phòng Đoàn Thanh niên – Hội Sinh viên trường (tầng hầm nhà D) hoặc tại các bàn trực của BTC Hội thi.
- *Đối với thí sinh là đối tượng bắt buộc:* Các cơ sở Hội tổng hợp lệ phí dự thi của đơn vị mình (*theo danh sách được cung cấp*) và nộp về Văn phòng Đoàn Thanh niên – Hội Sinh viên trường (tầng hầm nhà D).

4. Lệ phí dự thi:

- Đối với thí sinh không phải là Hội viên: 30.000đ/thí sinh.
- Đối với thí sinh là Hội viên: 20.000đ/thí sinh.

(Tra cứu trạng thái Hội viên tại chuyên trang: <http://hoivien.tuoitreuh.com>)

III. NỘI DUNG:

1. Vòng loại kiểm tra năng lực cán bộ Hội Sinh viên:

- Tất cả cán bộ Hội Sinh viên các cấp đều phải tham gia kiểm tra năng lực. Đối với thí sinh tham dự Hội thi Thủ lĩnh sinh viên, kết quả kiểm tra năng lực là điều kiện cần thiết để tham dự các vòng tiếp theo.

- Thời gian: Từ ngày 31/3/2019 – 07/4/2019.

- Hình thức thi: Trắc nghiệm trực tuyến tại chuyên trang kiểm tra kiến thức <https://tracongkiem.tuoitreuh.com>. Mỗi cán bộ Hội tham gia trả lời 100 câu hỏi trong vòng 30 phút. Tổng điểm là 100 điểm.

- Nội dung: Kiểm tra hiểu biết của cán bộ Hội về lịch sử cách mạng Việt Nam, lịch sử văn hóa dân tộc; hiểu biết về Đảng Cộng sản Việt Nam, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Sinh viên Việt Nam; nghiệp vụ công tác Hội và phong trào sinh viên; các kiến thức xã hội.

Kết thúc vòng loại, cán bộ Hội có kết quả kiểm tra từ 70 điểm trở lên đủ điều kiện tham gia các vòng tiếp theo.

2. Vòng thi “Phỏng vấn”

- Thời gian: Ngày 09 – 11/4/2019
- Địa điểm: Phòng CLB Văn hóa – Trường Đại học Công nghiệp TP.HCM
- Hình thức thi: Các thí sinh vượt qua vòng loại sẽ tham gia phỏng vấn trước hội đồng Ban Giám khảo.

Kết thúc vòng Phỏng vấn, 45 thí sinh có điểm số cao nhất được tham gia các vòng tiếp theo.

3. Vòng thi “Trải nghiệm”

- Thời gian: Ngày 20, 21/4/2019
- Địa điểm: Khu căn cứ Cách mạng Thành Đoàn tại Núi Dinh (tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu).

- Hình thức thi: Các thí sinh được chia đội tham gia một hành trình dạng trò chơi lớn, thể hiện kỹ năng làm việc nhóm, kỹ năng giải quyết tình huống cụ thể, kỹ năng tiếp cận, vận động sinh viên, người dân.

Kết thúc vòng Trải nghiệm, 15 thí sinh có điểm số cao nhất được tham gia các vòng tiếp theo.

4. Vòng thi “Bán kết”

- Thời gian: 22/4/2019 – 04/5/2019.
- Hình thức thi: bao gồm 02 phần thi:
 - + Phần thi 1: Kiểm tra kiến thức xây dựng kế hoạch/dề án/cuộc vận động.
 - + Phần thi 2: Bảo vệ kế hoạch/dề án/cuộc vận động.

Kết thúc vòng “Bán kết”, Ban Tổ chức chọn ra 07 thí sinh có điểm số cao nhất vào vòng “Chung kết”.

5. Vòng thi “Chung kết”

- Thời gian: 17 giờ 30 ngày 10/5/2019 (thứ sáu).
- Địa điểm: Hội trường E4 – Trường Đại học Công nghiệp TP.HCM

- Nội dung:

+ **Phản thi 1:** “Thủ lĩnh trí tuệ”: Các thí sinh trả lời 20 câu hỏi dạng trắc nghiệm về kiến thức chung và những hiểu biết về công tác Hội và phong trào sinh viên. Chọn ra 05 thí sinh có điểm số cao nhất tham gi các phản thi tiếp theo.

+ **Phản thi 2:** “Thủ lĩnh tài năng”: 05 thí sinh sẽ vận dụng các kỹ năng, kiến thức lần lượt xử lý các tình huống cụ thể do Ban Tổ chức đặt ra.

Sau phản thi này, Ban Tổ chức sẽ chọn ra 03 thí sinh có điểm số cao nhất vào phản thi “Đấu trường thủ lĩnh”.

+ **Phản thi 3:** “Đấu trường thủ lĩnh”: Các thí sinh lần lượt tranh luận, phản biện với nhau và với Ban Giám khảo về một vấn đề do Ban Tổ chức đặt ra về các vấn đề đời sống, xã hội, công tác Đoàn – Hội.

IV. GIẢI THƯỞNG:

1. Giải cá nhân:

- 01 Giải nhất + Giấy khen BCH Hội Sinh viên trường;
- 01 Giải nhì + Giấy khen BCH Hội Sinh viên trường;
- 01 Giải ba + Giấy khen BCH Hội Sinh viên trường;
- 02 Giải khuyến khích + Giấy khen BCH Hội Sinh viên trường;
- 01 Giải thí sinh ấn tượng nhất + Giấy khen BCH Hội Sinh viên trường;
- 01 Giải thí sinh được yêu thích nhất + Giấy khen BCH Hội Sinh viên trường;
- 01 Giải Ý tưởng sáng tạo nhất + Giấy khen BCH Hội Sinh viên trường;
- Giấy chứng nhận “Thủ lĩnh sinh viên Trường Đại học Công nghiệp TP. Hồ Chí Minh” cho các thí sinh vào vòng “Chung kết”.

2. Giải tập thể:

- 01 Giải tập thể + Giấy khen của BCH Hội Sinh viên trường dành cho các cơ sở Hội có nhiều thí sinh vào vòng “Tranh tài” nhất.

V. QUYỀN LỢI CỦA THÍ SINH

- Được BCH Đoàn Thanh niên – Hội Sinh viên trường tập huấn và kiểm tra kỹ năng cần thiết của người thủ lĩnh sinh viên.
- Được BCH Đoàn Thanh niên – Hội Sinh viên trường định hướng công tác và hỗ trợ trong trường hợp gặp khó khăn khi tham gia công tác Đoàn – Hội trong tương lai.
- Được giới thiệu tham gia Đề án quy hoạch BCH, BKT Hội Sinh viên trường khóa VII (2020 – 2023) và giới thiệu tham gia Ban Chủ nhiệm/Ban Điều hành các CLB/Đội/Nhóm, BCH các Liên chi Hội trực thuộc Hội Sinh viên trường.
- Có cơ hội tham gia Ban Tổ chức các hoạt động cấp trường trong thời gian gần nhất.
- Có cơ hội tham gia chương trình đào tạo cán bộ nguồn của Đoàn Thanh niên – Hội Sinh viên trường.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban Chỉ đạo:

- | | | |
|------------------------|-------------------------------|------------|
| - Thầy Trần Văn Thắng | Phó Hiệu trưởng Nhà trường | Trưởng ban |
| - Cô Nguyễn Thị Thương | Bí thư Đoàn trường | Phó ban |
| - Đ/c Huỳnh Phú Vinh | Chủ tịch Hội Sinh viên trường | Thành viên |

2. Ban Tổ chức:

- | | | |
|---------------------------|--------------------------------------|------------|
| - Đ/c Huỳnh Phú Vinh | Chủ tịch Hội Sinh viên trường | Trưởng ban |
| - Đ/c Lê Bá Long | Phó Chủ tịch TT Hội Sinh viên trường | Phó ban |
| - Đ/c Nguyễn Thị Mỹ Tuyền | Phó Chủ tịch Hội Sinh viên trường | Phó ban TT |
| - Đ/c Lê Văn Hoàng | UV BTK, Chánh Văn phòng | Thành viên |
| - Đ/c Nguyễn Hồng Phong | UV BTK Hội Sinh viên trường | Thành viên |

- Đ/c Nguyễn Văn Trường Duy	UV BCH Hội Sinh viên trường	Thành viên
- Đ/c Nguyễn Anh Chí	UV BCH Hội Sinh viên trường	Thành viên
- Đ/c Lê Thị Trà My	UV BCH Hội Sinh viên trường	Thành viên
- Đ/c Cù Minh Thông	UV BCH Hội Sinh viên trường	Thành viên
- Đ/c Ngô Đình Luật	UV BCH Đoàn trường	Thành viên
- Đ/c Huỳnh Anh Thoại	Trưởng Ban Hậu cần – Quản trị	Thành viên
- Đ/c Huỳnh Anh Hào	Phó Ban Xung kích – Tình nguyện	Thành viên
- Đ/c Đặng Nguyễn Phước An	Phó Ban Hậu cần – Quản trị	Thành viên
- Đ/c Nguyễn Hồ Lê Thi	Phó Ban Truyền thông	Thành viên
- Đ/c Dương Thị Thanh Nga	Phó Ban Truyền thông	Thành viên
- Đ/c Tô Thị Thanh Huệ	Chủ nhiệm CLB Truyền thông UMC	Thành viên
Và các đồng chí là Thành viên Ban Tổ chức và Xây dựng Hội là thành viên Ban		
Tổ chức Hội thi.		

VII. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Tháng 3/2019: Xin ý kiến Đảng ủy – Ban Giám hiệu; Triển khai cơ sở.
- Từ ngày 31 – 07/4/2019: Tổ chức vòng loại.
- Từ ngày 09 – 11/4/2019: Tổ chức vòng phỏng vấn.
- Từ ngày 20 – 21/4/2019: Tổ chức vòng “Trải nghiệm”.
- Từ ngày 22/4 – 4/5/2019: Tổ chức vòng “Bán kết”.
- Ngày 10/5/2019: Tổ chức vòng “Chung kết”.
- Ngày 13/5/2019: Họp kiêm điểm, rút kinh nghiệm.

Ý KIẾN ĐẢNG ỦY - BGH



TM. BTK HỘI SINH VIÊN TRƯỜNG
CHỦ TỊCH



Huỳnh Phú Vinh



Noi nhận:

- BTK HSV TP;
- Đảng ủy – BGH;
- BTV Đoàn trường;
- BCH, BKT HSV trường;
- Các cơ sở;
- Lưu VP.